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Bogota, D.C.

Sefror
Juan Esteban Coronado Arango
Carrera 48 Ne 20-34, oficina 906
EmaiL: ju ridica@goLdf ieIdsas.org
Medellin - Antioquia

Asunto: Consulta sobre et impuesto a[ oro

Ap reciado Sefror Coronado:

Damos respuesta a su solicitud, en los siguientes t6rminos:

A [a p regunta uno:

iQuidn es la entidad encargada de realizar el recaudo de impuesto al
oro?

EL impuesto a[ oro es recaudado por los estab lecimientos bancarios que
senale [a Direccion de Tesoreria ceneral de [a Republica, hoy Direccion
General del Tesoro, en este sentido [o sefiata et articulo 5 del Decreto 2173

de 1992, Por el cual se reglamentan el recaudo y la retencidn de tos
lmpuestos de Oro y Platino, la forma como se trasladard su producto a tos
municipios productores, y se dictan otras disposiciones.

Articulo 59, OBLIGAC|ON DE LOS ESTABLECIMIENTOS EANCARIOS. L?E
establecimientos bancarios que efectien el recaudo de los
impuestos deberdn remitir a la Direcci6n Tesoreria General de la
Repiblica. dentro de los primeros diez dias de cada mes, una relacion
consolidada por municipio productor, en la que se incluya la cantidad
de metal negociado, el valor del impuesto recaudado y el nombre e
identificacidn tanto de los compradores como de los vendedores,
correspondiente a las operaciones efectuadas durante el mes
inmediatamente anterior. firtegriLLa y subrayado fuera de[ texto originaL)
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Asi las cosas, en consideraci6n de esta oficina y de acuerdo aL articuLo antes
sefralado, [a entidad encargada de recaudar e[ impuesto a[ oro es e[
establecimiento bancario que para este caso determine [a Direcci6n General
deL Tesoro.

Por otra parte es importante aclarar que La funci6n de fiscatizaci6n del cobro
del impuesto en menci6n recae en [a Direcci6n de lmpuestos y Aduanas
Nacionales (DIAN), seg[n [o dispuesto por el' articuto 7 del Decreto 2173 de
1992, que aL tenor preceptLia [o siguiente:

Articulo 79. CONTROL DE LOS IMPUESTOS AL oRo Y AL PLATIN1. EI
control y cobro de los lmpuestos al Oro y al Platino estard a cargo de la
Unidad Administrativa Especial - Direccidn de tmpuestos Nacionales,
para lo cual aplicard en lo pertinente, las normas relativas a los
procesos de fiscalizaci6n, determinaci6n, aplicacion de sanciones,
discusidn y cobro administrativo coactivo, consagradas en el Estatuto
fributerio.

De esta manera segun [o sefralado en et articulo antes citado, y en opinion de
esta oficina, dicha funci6n recae en ta Unidad Administratlva Especial -
Direcci6n de lmpuestos Nacionales, hoy Direcci6n de lmpuestos y Aduanas
Nacionates (DIAN), unidad administrativa especial adscrita aL Ministerio de
Hacienda y Cr6dito Pilblico (MHCP).

A La pregu nta dos:

iCudl es el formato para realizar el pago del impuesto al oro? (no regatia)

Frente a La presente inquietud vale traer a cotaci6n Lo mencionado en eL
articu[o 4 del Decreto 2173 de 1992.

ART\CULO 40. RECA(IDO DEL \M1UESTO. Los agentes retenedores
deherdn consignar los tmpuestos al Oro y al platino en el
establecimiento bancario que seffale la Direcci1n Tesoreria General de la
Repdblica. Dentro de los S dias siguientes a aquel en que se efectie la
compra del metal, en los formatos gue para et efecto prescriba la
Direcciin Tesoreria General de la Repiblica
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En consecuencia de [o estabtecido por e[ articulo anteriormente citado, e[
agente retenedor debe consignar e[ dinero correspondiente a[ impuesto en La

entidad bancaria que establezca [a Direccion General del Tesoro; por Lo tanto
en consideraci6n de esta oficina quien requiera consignar los dineros
retenidos por este concepto, debe comunicarse con [a Direcci6n de Tesoro
Nacional en eL Ministerio de Hacienda, tel6fono 3811700.

Sin embargo, segin los soportes de consignaci6n que mensuatmente recibe La

Agencia Nacional de Mineria por parte de [a Direcci6n General de Cr6dito
Pibtico y Tesoro Naciona[, para efectos de informar si los recursos
corresponden a este impuesto, [os cuales nos comparten a manera de
informaci6n, Los datos de [a cuenta bancaria recaudadora son:

Banco de Bogote a [a cuenta corriente No. 03338007-2.

A [a p regu nta tres:

icuel es el nimero de cuenta bancaria en el cual deben depositarse los
dineros por concepto de impuesto al oro?

Nos atenemos a Lo mencionado en et punto anterior.

A [a p regu nta cuatro:

iCada cudnto dehe pagarse el impuesto al oro?

Segln to dispuesto en e[ articulo 4s del Decreto 2173 de 1992, tos agentes
retenedores deberdn consignar los lmpuestos a[ Oro y at pLatino en el
estabtecimiento bancario que sefrale La Direcci6n ceneral del Tesoro, dentro
de los 5 dias siguientes a que se efectrie La compra del metal. Lo anterior
teniendo en cuenta que dicho articuto seffala:

ART|CULO 40. RECAUDO DEL IMqUESTO. Los agentes retenedores
deberdn consignar los lmpuestos al Oro y al platino en el
establecimiento bancario gue sefrale la Direccidn Tesorerla General de la
Replblica.

PAginaa
Finatmente. informamos que eL presente concepto se emite conforme

Direccidn Tesoreria General de la Repiblica (negritla y subrayado
fuera del texto originat).
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dispuesto por eL articuLo 28 de [a Ley 1437 de 2011 - C6digo de procedimiento
Administrativo y de [o Contencioso Administrativo - CPACA, sustituido por el
articu[o 1o de [a Ley 1755 de 2015, en eI marco de [a situacion planteada, para
Los fines €xpresamente consuLtados y se formuLa excLusivamente a La luz de
Las normas que a nuestro mejor saber y entender se encuentran vigentes en La

materia a La fecha deL presente documento. No admite, por io tanto,
slrposiciones o interpretaciones anilogas sobre situaciones de hecho que se le
parezcan, y no tiene car6cter obtigatorio ni vincutante, por tener [a naturaleza

CordiaI

LU
J efe cina Asesora J u rid ica

C.c. Grupo de Participacion Ciudadana r,ll\4E

Etaboro: Jessica lVartinez.
Revisor Jorge David Sierra Sanabria
Aprobo: Lucas arboLeda Henao.
Radicado: 2019038046 10 IOG l2O1S
r.R.D. 13.24.70.

C.ll. 43 Na 5?-31 CAN BoSotA, Coiombir
Conmulado. {57 l) 22OO 3OO
c6digg pogtal 1t13?1
www,min€nergiaEov-co

PeEina 4 de 4a

L.


